XVI, 24.) Or, renoncer à soi-même, c'est préférer ses devoirs, c'est préférer la vertu à toutes les tentances de ses inclinations vicieuses. Saint Paul a dit aussi: *Si vous vivez selon la chair, vous mourrez; si, au contraire, avec le secours de l'esprit de Dieu, vous mortifiez les inclinations de la chair, vous aurez la vie: « Si secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. » (Rom., VIII, 13.)* Aussi l'une des plus saintes maximes du christianisme est-elle qu'il faut se vaincre. *Vince teipsum.* Il faut pour cela de la vigilance, de la fermeté, de la constance, et c'est précisément ce qui fait la grandeur de l'homme et l'excellence de ses mérites. Rien n'est plus digne de notre admiration sur la terre qu'un juste, comme François de Sales, qui a tellement acquis de l'empire sur lui-même, que ses mauvaises inclinations sont comme si elles n'étaient pas, tant il a su régler son cœur sur les maximes de l'Evangile. Il peut dire alors comme saint Paul: *Ce n'est plus moi qui vis, c'est Jésus-Christ qui vit en moi: « Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus. » (Gal., II, 20.)*

L'incrédule ajoute encore que la vertu trouve sa récompense en elle-même dès cette vie, dans l'estime des hommes et dans la paix du cœur qui l'accompagne, et que les méchants sont assez punis par le mépris public et par les remords qu'ils éprouvent. Sans doute, N. T. C. F., l'estime des gens de bien est une consolation pour le juste, mais elle n'est pas sa véritable récompense, elle n'en est qu'un accessoire et un faible à-compte; parce qu'il y a sur la terre beaucoup de vertus qui demeurent ignorées, beaucoup de vertus qui, quoique connues, sont mal appréciées, et plus spécialement encore, parce que la grande maxime des saints est de ne faire le bien que pour plaire à Dieu; en toute chose, c'est lui seul qu'ils ont en vue; agir pour plaire aux hommes, ce serait ostentation et hypocrisie. *Quand vous faites l'aumône, dit Jésus-Christ, que votre main gauche ne sache pas ce que fait la droite (Matth., VI, 3), et quand vous voulez prier, fermez votre porte et priez en secret, et Dieu qui voit tout, vous récompensera. (Matth., VI, 6.)* Comptant sur cette parole divine, c'est de Dieu que nous attendons notre récompense et non pas des hommes. La paix du cœur, il est vrai, est la plus douce jouissance que l'on puisse éprouver en cette vie; mais le juste n'en jouit pas toujours, il craint de se tromper dans le jugement qu'il porte de lui-même; et d'ailleurs sur quoi est-elle fondée cette paix, si ce n'est sur l'espérance du bonheur que Dieu nous a promis? Nous autres chrétiens, disait saint Paul, nous serions les plus misérables des hommes, si toutes nos espérances étaient bornées à la vie présente: *Si in hac vita tantum sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus, (I Cor., XV, 19.)*